滋 薬 務 第 ７ ９ ４ 号

令和６年 (2024 年 )９月３日

 一般社団法人滋賀県病院協会

各 病 院 長  様

滋賀県健康医療福祉部薬務課長

（公印省略）

病院薬剤師に関する情報発信事業に係る御協力のお願い

平素は、本県薬務行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和３年６月に厚生労働省が公表した「薬剤師の養成及び資質向上等に関す

る検討会とりまとめ」において、薬剤師の従事先には業態の偏在や地域偏在があり、

偏在を解消するための薬剤師確保の取組が必要であり、特に病院薬剤師の確保は喫緊

の課題となっています。

また、「薬剤師偏在指標等について」（令和５年６月９日厚生労働省医薬・生活衛生

局事務連絡）においても、県内で業態および地域偏在が確認されているところです。

そこで、本県では県内で薬剤師として働くことを検討している薬剤師（未就業薬剤

師、薬学生含む）に対して県内病院に関する情報を発信するための滋賀県ホームペー

ジを作成したいと考えております。

つきましては、別添「滋賀県薬剤師求人情報等掲載要領」を定めましたので、下記

により御協力をお願いします。

記

１ 依頼内容

  別紙１,２（Excel）により以下①～③の状況をご回答願います。

   ①病院の基本情報

   ②薬剤部（部門）の特徴

   ③薬剤師採用募集状況（求人有無）

  別紙１，２（Excel）については、下記 HPからダウンロードしてください。

  http://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/kenkouiryouhukushi/yakuzi/338199.html

２ 運用方法

  ・各病院から提出のあった原稿を元に当課でホームページの作成を行います。

  ・毎年 1回当課から各病院に対し、「①病院の基本情報」「②薬剤部（部門）の特

徴」（別紙１）の記載内容の変更の有無について照会を行います（定期報告）。

  ・各病院は「③薬剤師採用募集状況（求人有無）」について、採用募集開始時およ

び募集終了時に当課へ連絡願います（随時報告）。この際、別紙２を使用してい

ただく他、メールや FAX、TELでの連絡でも差し支えありません。

３ 提出期限

  令和６年 10月 18 日(金) （メールまたは FAXにて提出してください。）

４ その他

ホームページ掲載のイメージは添付（イメージ）のとおりで、公開は令和６年 12

月中を予定しています

  ホームページ掲載情報は、薬剤師確保のための広報等で活用する予定です。

 滋賀県健康医療福祉部薬務課

薬事指導係 平田

TEL：077-528-3634 FAX：077-528-4863

Mail:yakumu@pref.shiga.lg.jp

Tweet

滋賀県内の病院⼀覧を掲載しています。

各病院からの報告に基づき掲載していますが、「求⼈の有無」については、タイムラグが⽣じる可
能性がありますので、随時、各病院あてにご確認ください。

医療法⼈〇〇会●●病院【求⼈有り】次年度（正職員）・随時（⾮常勤）

住所 ⼤津市●●町〇〇-〇
ホームページ http://・・・・・・・・・・・

病院紹介

地域がん診療連携拠点病院としての役割を担うとともに、地域医療⽀
援病院として、地域の急性期医療の充実に努めています。また、県内
唯⼀の基幹災害拠点病院として迅速な救護⽀援を⾏う役割を果たして
います。

病院機能種別 ⾼度急性期
病床数 全体512床（⼀般500床、感染症10床、結核2床）
診療科⽬ 内科、消化器内科、循環器内科、呼吸器内科、‥‥
【薬剤部（薬剤科）の特
徴】
薬剤師数 常勤20⼈、⾮常勤5⼈
勤務形態・勤務時間（正
職員）

【⽇勤】8:30〜17:15（うち休憩時間60分）【宿直あり】16:30〜翌
⽇9:00（うち休憩時間60分）

勤務形態・勤務時間（⾮
常勤）※勤務時間は⼀
例。

A:9:30〜16:30（うち休憩時間60分）B:10:30〜15:30（うち休憩時
間45分）

⼦育て⽀援
院内保育所（託児所）完備、育休等休業制度（取得実績あり）、⼦の
看護休暇制度

キャリアアップ⽀援 資格⼿当あり、認定・専⾨薬剤師在籍、教育プログラムあり

就労⽀援
奨学⾦・返還⽀援有り、⾷事補助制度あり、住居⼿当あり、マイカー
通勤可

病院⾒学 ⾒学可能、インターンシップあり

薬剤部（薬剤科）の紹介

〜職員が⻑く働ける環境づくりを⼤切に〜若⼿薬剤師が多く在籍して
おり、活気あふれた職場です。病棟活動では医師、看護師とのチーム
医療にも積極的に取り組んでいます。また、地域の薬局との症例検討
会を開催するなど地域連携にも取り組んでいます。

問い合わせ先 〇〇病院薬剤部TEL︓××××メール︓〇〇〇〇

本⽂へ  ⽂字サイズ  ⼩  標準  ⼤ ⽂字・⾳声サポート Language google検索

滋賀県 > 県⺠の⽅ > 健康・医療・福祉 > 薬事・感染症

滋賀県内の病院情報および薬剤師求⼈情報について
2024年6⽉7⽇

⼤津医療圏

健康・医療・福祉

健康

医療

保険

薬事・感染症

⾼齢者福祉・介護

障害福祉

地域福祉

バナー広告

県⺠の⽅ 事業者の⽅ 県外の⽅ Mother Lake 琵琶湖 県政情報 防災・災害情報

＊HPイメージ＊

https://twitter.com/share
http://10.36.8.116/
javascript:ptspkLoader('toggle')
http://10.36.8.116/foreignlanguage/index.html
http://10.36.8.116/
http://10.36.8.116/ippan/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/yakuzi/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/kenkou/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/iryo/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/hoken/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/yakuzi/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/koureisya/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/syougaifukushi/
http://10.36.8.116/ippan/kenkouiryouhukushi/chiiki/
https://aipo.xsrv.jp/metal/
https://www.npo-welment.com/
https://aipo.xsrv.jp/kandajkinzoku/
https://aipo.xsrv.jp/sanometaru/
https://aipo.xsrv.jp/arumitaiya/
https://taniguchi-koumuten.jp/
https://toyota-mobi-shiga.jp/
http://10.36.8.116/zigyousya/koukokukifu/11315.html
http://10.36.8.116/ippan/
http://10.36.8.116/zigyousya/
http://10.36.8.116/kengai/
http://10.36.8.116/motherlake/
http://10.36.8.116/kensei/
http://dis-shiga.jp/pc/topdis-shiga.html

お問い合わせ

健康医療福祉部 薬務課 薬事指導係
電話番号︓077-528-3634
FAX番号︓077-528-4863
メールアドレス︓yakumu@pref.shiga.lg.jp

湖南医療圏

甲賀医療圏

東近江医療圏

湖東医療圏

湖北医療圏

⾼島医療圏

mailto:yakumu@pref.shiga.lg.jp